
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 13 del 24 marzo 2003 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 13 del 24 marzo 2003 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 20 febbraio 2003 - Deliberazione N. 714 - Area Generale 
di Coordinamento - P.O.R. Campania 2000-2006: “Disposizioni amministrative in materia di 
applicazione del Reg. (CE)” 1159/00 relativo alle azioni di informazione e pubblicità degli interventi 
cofinanziati dai fondi strutturali. Adempimenti in ordine alle azioni di comunicazione e pubblicità 
delle misure POR Campania 2000-2006. 

 
omissis 

PREMESSO: 
- che ai sensi dell’art.34 del Reg. (CE) 1260/1909, l’Autorità di Gestione è responsabile degli obblighi 

in materia di informazione e pubblicità di cui all’art. 46 dello stesso regolamento; 
- che l’art. 46, del citato Reg.(CE) 1260/99 precisa che l’Autorità di Gestione ha la responsabilità di 

garantire che l’intervento comunitario sia reso pubblico e in particolare di informare: 
a) i potenziali beneficiari finali, le organizzazioni professionali, le parti economiche e sociali, gli 

organismi per la promozione della parità tra uomini e donne e le organizzazioni non governative 
interessate in merito alle possibilità offerte dall’intervento; 

b) l’opinione pubblica in merito al ruolo svolto dalla Comunità in favore dell’intervento e ai risultati 
conseguiti da quest’ultimo; 

- che lo stesso Reg. (CE) 1260/1999, all’art. 18 par. 3 lett. d), stabilisce che il Complemento di 
programmazione deve contenere anche le misure atte ad assicurare la pubblicità del programma operativo 
conformemente al sopra richiamato art. 46; 

- che il Reg. (CE) 1159/00 relativo alle “Azioni di informazione e pubblicità a cura degli Stati membri 
sugli interventi dei Fondi strutturali” ha specificatamente regolato la materia di cui ai predetti articoli del 
Reg. (CE) 1260/99; 

- che il su richiamato Reg.(CE) 1159/00 al punto 3.1.4 dell’allegato, prescrive all’Autorità di Gestione 
di informare la Commissione circa le iniziative assunte ai fini delle azioni informative e pubblicitarie, in 
occasione degli incontri annuali di cui all’art.34, parag.2, del Reg. (CE) 1260/99; al punto 4.2 
dell’allegato, ribadisce che l’Autorità di Gestione nell’ambito del rapporto annuale di esecuzione, di cui 
all’art.37 dello stesso Reg. (CE) 1260/99, deve fornire indicazioni sulle misure adottate per garantire la 
qualità ed l’efficienza delle azioni informative e pubblicitarie; 

- che ancora il Reg.(CE) 1159/00 al punto 1 dell’allegato, ultimo capoverso, riconosce all’Autorità di 
gestione il compito di adottare tutte le disposizioni amministrative necessarie a garantire l’applicazione 
del regolamento stesso; 

- che il Reg. (CE) 1685/00 ha disciplinato le disposizioni di applicazione del Regolamento (CE) n. 
1260/1999 del Consiglio per quanto riguarda l’ammissibilità delle spese concernenti le operazioni 
cofinanziate dai Fondi strutturali; 

- che, il Programma Operativo Regionale 2000-2006 (P.O.R.) della Campania, approvato dalla 
Commissione Europea con decisione C(2000) 2347 dell’8 agosto 2000, al Cap.6, parag.6.4.2, attribuisce la 
responsabilità della comunicazione del POR al Dipartimento dell’Economia, tramite l’Unità per la 
Pubblicità e l’informazione; 

- che il testo coordinato del Complemento di programmazione, adottato con delibera di GR n. 
3937/02 al cap. 1.D.1.6 indica, in dettaglio, la struttura dell’Unità dedicata alla pubblicità ed 
informazione e all’allegato 2, riporta il Piano di Comunicazione del POR Campania, con le linee guida per 
la definizione della politica e della strategia di comunicazione; 

- che la Giunta Regionale con Delibera n. 6982/01 ha istituito il Servizio “Comunicazione Integrata”, 
incardinato nel Settore 01 “AA.GG. della Presidenza e Collegamenti con gli Assessori” dell’Area 01 
“Gabinetto Presidente della Giunta”; affidandogli le competenze proprie dell’Unità per la Pubblicità, allo 
scopo di promuovere e coordinare le attività di comunicazione del POR; 

che con delibera di GR n. 617 del 28.2.02, a rettifica della su richiamata delibera di GR n. 6982/01, il 
Servizio “Comunicazione Integrata”, è stato incardinato nel Settore 02 “Stampa documentazione, 
informazione e Bollettino ufficiale” dell’Area 01 “Gabinetto Presidente della Giunta; 

- che la Misura 7.1 alla Sottomisura 7.1.2 lettera H) prevede un’azione dedicata, nel rispetto di 
quanto stabilito al puntò 3 della norma 11 dell’allegato al Reg. (CE) 1685/00, al finanziamento delle 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 13 del 24 marzo 2003 2 / 3 

attività di comunicazione del POR Campania, in coerenza con quanto stabilito dal Reg. (CE) 1159/00, con 
quanto indicato dal QCS ob. 1 2000/6 e dallo stesso Programma Operativo della Campania, assegnandogli, 
orientativamente il 14% delle risorse afferenti la misura stessa; 

- che la Giunta Regionale con Delibera n. 618 del 28/02/02 ha attribuito al dirigente del Servizio 
“Comunicazione Integrata”, tutti i compiti di attuazione del Piano di comunicazione del POR, nonché, 
d’intesa con il responsabile della Misura 7.1, l’adozione degli atti relativi a procedimenti di impegno, 
spesa e liquidazione afferenti alla stessa Misura 7.1, Sottomisura 7.1.2, lettera H; 

CONSIDERATO 
- CHE in base a quanto disposto dal citato testo coordinato del Complemento di programmazione, al 

cap. 1.D.1.8, rientra tra i compiti dei responsabili di Misura quello di assicurare il rispetto della normativa 
comunitaria, quindi anche la normativa in materia di informazione e pubblicità; 

- CHE gli obblighi di informazione e pubblicità degli interventi cofinanziati da fondi strutturali investe 
sia il POR, nel suo complesso, che le singole misure oltre che le singole operazioni; 

RITENUTO 
- che per una corretta comunicazione degli interventi del POR Campania 2000-2006, è necessario 

disciplinare in modo. omogeneo, nel rispetto di quanto previsto dal “Piano di Comunicazione” del POR, le 
azioni dirette all’informazione e pubblicità degli interventi cofinanziati dal POR, stabilendo una procedura 
di raccordo tra le attività proprie dei Responsabili delle singole misure, il Servizio “Comunicazione 
Integrata” e le attività finanziabili in base alla Misura 7.1, sottomisura 7.1.2 lettera H), del POR 
Campania; 

- che, al fine di consentire il rispetto delle disposizioni di cui al Reg.(CE) 1159/00, nonché una 
corretta gestione del citato “Piano di Comunicazione” del POR Campania 2000-2006 e degli interventi da 
esso cofinanziati, è necessario adottare un disciplinare che contenga i principi da rispettare e gli 
strumenti da utilizzare per favorire la comunicazione e la pubblicità degli interventi cofinanziati dai fondi 
strutturali; 

propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
DELIBERA 

Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
- di precisare che rientrano nei compiti dei Responsabili di Misura gli adempimenti per l’attuazione 

delle azioni di pubblicità, comunicazione, sensibilizzazione e informazione connesse alle Misure di propria 
competenza e alle operazioni finanziate; 

- di specificare che spetta al Servizio “Comunicazione Integrata” l’approvazione di un programma 
semestrale di attività, redatto di concerto con i Responsabili di misura, sentito l’Esperto in sicurezza e 
legalità, entro il 30 giugno ed il 31 dicembre di ogni anno; 

- di stabilire che gli adempimenti previsti dal “Piano  di Comunicazione” del POR sono a carico del 
Servizio “Comunicazione, Integrata”, che svolge le competenze proprie dell’Unità per la Pubblicità e 
l’informazione, struttura a supporto del Dipartimento per l’Economia; 

- di stabilire che sono a carico del Servizio “Comunicazione integrata” del POR, altresì, i seguenti 
obblighi: 

• fornire, le indicazioni sulle misure adottate per garantire la qualità e l’efficienza delle azioni 
informative e pubblicitarie, da inserire nell’ambito del rapporto annuale di esecuzione, di cui all’art.37 
dello stesso Reg. (CE) 1260/99; 

• predisporre le informazioni sull’attuazione del reg.(CE) 1159/00, in occasione dell’incontro annuale, 
di cui all’art.34, parag.2, del reg.(CE) 1260/99; 

• garantire il necessario supporto tecnico ai Responsabili delle misure del POR nell’attuazione dei loro 
compiti di informazione degli interventi cofinanziati dalle misure di rispettiva competenza, dei risultati 
conseguiti e del ruolo svolto dalla Comunità europea; 

• di approvare l’Allegato A) “Adempimenti in ordine alle azioni di comunicazione e pubblicità delle 
misure del POR Campania 2000-2006”; 

• di stabilire che laddove le attività di comunicazione - pubblicità, afferenti ad una misura, 
comportino spese a carico delle risorse della misura 7.1, la struttura responsabile degli adempimenti 
amministrativi e contabili è il Servizio “Comunicazione Integrata”; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 13 del 24 marzo 2003 3 / 3 

• di stabilire che laddove le misure diverse dalla 7.1, consentono spese per le attività di 
comunicazione pubblicità, il Responsabile della misura adotta i relativi provvedimenti, sentito il 
Responsabile Servizio “Comunicazione Integrata” per gli aspetti tecnici; 

• di trasmettere il presente atto al Responsabile Tecnico del Dipartimento per l’Economia per quanto 
di competenza; al Settore “Direttive CEE in materia di PIM, FEOGA, FSE - Attività di supporto all’Autorità 
di Gestione del POR Campania ed al Dipartimento dell’Economia”; al Responsabile del Servizio di 
Comunicazione Integrata; ai Responsabili dei Fondi Strutturali; ai Coordinatori delle Aree Generali di 
Coordinamento interessate all’attuazione del POR Campania 2000/2006 per la notifica ai Responsabili di 
Misura; al Settore Stampa, documentazione, informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul 
B.U.R.C. e per la immissione sul Sito della Regione Campania www.regione.campania.it. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 


